
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 41        del   20.02.2018                          

OGGETTO:  Determinazione del canone lampade votive per l’anno 2018.  ESEGUIBILE.

L’anno 2018  il giorno venti  del  mese di febbraio alle ore   18.00  nella     sala delle adunanze  

della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  presieduta  dal  

SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   V. Segretario Generale dott. Antonio del Giudice ,  con le funzioni di cui  

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta  prot. 3253  del 16.02.2018;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;                                                    

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    V.SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. Antonio Del Giudice

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __27.02.2018___________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 27.02.2018_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    27.02.2018______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o



(Provincia di Napoli)

prot. 3253 del  16.02.2018

OGGETTO:  Determinazione del canone lampade votive per l’anno 2018.

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  favorevole per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 
del 18.08.2000.

                                                                                                                                                     

                                                                   f.to       IL    RESPONSABILE SETTORE V
geom. Roberto Monda

PARERE      in ordine alla  regolarità  contabile:

Si esprime  parere  favorevole per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 
del 18.08.2000.

                                                                                                                                                     

                                                                   f.to       IL    RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
segr. Gen. dott.ssa Enza Fontana



Comune di Marigliano
Città Metropolitana di NAPOLI

SETTORE V

PROTOCOLLO:
Numero 3253 Data 16/02/2018 

Oggetto: Relazione tecnica per determinazione tariffa lampade votive anno 2018.

Premesso che:
 con contratto Rep. 5050 del 30 maggio 2003 il Comune di Marigliano concedeva 

alla ditta Alfano Emilio S.p.A con sede in Arzano al Corso Salvatore D'Amato 106, 
la  progettazione,  costruzione  ed  esercizio  degli  impianti  per  la  distribuzione 
dell'energia elettrica  per l'illuminazione votiva  dei  campi  di  inumazione e delle 
strutture  funerarie  esistenti  nell'area  cimiteriale,  nonché  esazione  dei  canoni 
annuali;

 con determinazione Registro  Settore IV n. 195 del 28/09/2016 è stata approvata 
la risoluzione per grave inadempimento del contratto Rep. 5050/2013 ad oggetto " 
Contratto  per  la  concessione  di  progettazione,  costruzione  ed  esercizio  degli 
impianti  per  la  distribuzione  dell'energia  elettrica  per  l'illuminazione  votiva  dei 
campi  di  inumazione  e  delle  strutture  funerarie  esistenti  nell'area  cimiteriale, 
nonché esazione dei canoni annuali;

 con determina del settore IV n.315/2016 e successiva n. 224 del 15/12/2017 è 
stato dato incarico all’ing. Giuseppe Mastroianni di Pomigliano d’Arco a procedere 
di predisporre una apposita perizia per la definizione dello stato di consistenza 
dell’impianto elettrico di illuminazione votiva, al fine della valutazione economica.

 dalla perizia tecnica dell’ing. Giuseppe Mastroianni, ed in particolare dalla “Tabella 
Riassuntiva  della  Valutazione  Economica”  si  è  rilevato  che  l’impianto  di 
illuminazione per le lampade votive è stimato in € 39.472,18 come distinto dalla 
seguente tabella:
 alimentazione quadri di trasformazione €     1.544,88
 opere civili €   14.673,39
 quadri di trasformazione 380/24 €     4.561,51
 linee SELV  24 V €   18.042,40
 quadro generale €       650,00 

                                        sommano €  39.472,18

Per fornire il servizio “de quo” necessita 
oltre al valore iniziale dell’impianto di
illuminazione votivo occorre aggiungere
i seguenti costi:

 fornitura energia elettrica          €15.000,00
 personale di servizio:     Piccolo  €  9.010,23

             Caprio    €  9.172,11
     Giannettino  € 22.345,48  
              € 40.527,82

 manutenzione ordinaria
impianto lampade a filamento € 15.000,00



                    sommano    € 70.527,82 
               totale complessivo  € 110.000,00

  
Considerato  che  come  da  stima  dell’ing.  G.  Mastroianni  le  lampade  votive  sono 
n.4.422 e che, avendo riattivato l’impianto su tutti i campi di inumazione, ci potrà 
essere un incremento di ulteriore n. 360 utenze per un totale complessivo di n. 4.782.

Pertanto, dividendo la spesa complessiva della gestione dell’illuminazione votiva  di € 
110.000,00 per n. 4.782 utenze, si determina per l’anno 2018 un tariffa annuale di € 
23,00 IVA inclusa per ogni lampada.    

Il Responsabile Settore V
Geom. Roberto MONDA

L'ASSESSORE AL CIMITERO
Vista la relazione istruttoria del Resposnabile del settore V prot. n. 3253/2018

Premesso che

 l’art. 6 del D. L. 28 febbraio 1983 n.55, convertito con modificazione nella Legge 26 
Aprile 1983 n. 131, prevede che gli Enti Locali sono tenuti a definire, non oltre la 
data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi 
pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificamente destinate;

 il Decreto del Ministero dell’interno 31 Dicembre 1983, individua le categorie dei 
servizi pubblici locali a domanda individuale;

 l’art. 54, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 prevede che i Comuni 
determinino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di 
previsione;

 l’art.151, del D.Lgs. 267/2000, fissa al trentuno dicembre dell’esercizio precedente, il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario;

 che l’art. 53, comma 16, della Legge del 23 dicembre 2000, n. 388, così come 
modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge del 28 dicembre 2001, n. 448, ha 



esteso lo stesso termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione alla 
deliberazione delle tariffe e delle aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi 
locali, da applicare comunque con effetto retroattivo dal primo gennaio dell’anno di 
riferimento;

 con D.M. 29.11.2017, è stato differito al 28.02.2018 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione;

 il Comune di Marigliano versa in condizioni strutturalmente deficitarie, come dal 
rendiconto di gestione 2016, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 
25.05.2017, n.29;

Considerato che:

 il costo di gestione per l'impianto lampade votite per il cimitero comunale è previsto 
in € 110.000,00;

 sono state stimate circa n. 4.782 utenze e pertanto viene determinata una tariffa di € 
23,00 per ogni lampade votiva, IVA inclusa, relativamente all'anno 2018.

Tanto premesso

PROPONE DI DELIBERARE 
 di determinare in € 23,00, IVA compresa, la tariffa per ogni lampada votiva 

relativamente all'anno 2018;

 di dare atto che la previsione d'entrata di tali proventi è di € 110.000,00;

 di demandare al Responsabile Settore V ed al Responsabile Settore Ragioneria ogni 
adempimento di competenza;

 di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D. Lgv.vo n.267/2000.

L'Assessore al CIMITERO
dott.ssa Assunta De Rosa


	xiv. 41 del 20.02.2018

